
Technologie a jejich využití 
při péči o vzrostlé stromy
Ondřej Kolařík

2024|  Moravská Třebová



I.
Proč se staráme o vzrostlé stromy? 

    



Nový rekord každý rok!

3



4



5

Snižuje teplotu 
ve městech 
(krátkodobé)

Krátkodobé i dlouhodobé řešení

Pohlcuje CO2 
(dlouhodobé)



Nové výsadby

6



7



8

Benefity vzrostlých stromů

=

22 000 Kw/h za rok

1x 1467x

15 Kw/h za rok



9

Stromy musí 
zůstat co nejdéle 
zdravé a 
bezpečné

Průměrný věk 
stromů ve 
městech je 30 
let*

* Street tree survival rates: Meta-analysis of previous studies 
and application to a field survey in Philadelphia, PA, USA

Stromu trvá 30-40 let, než se dostane na nulu 
z pohledu CO2



Eliminace rizik

x 

Zabránění zbytečnému kácení

10



II.
Co je Adbian? 

    



Biomechanika

12

Biomechanika = Stabilita stromů z pohledu fyzikálních 
zákonitostí



Advanced Bimoechanical Analysis

13



14



Analýza fotografie

             Vstupy

• Taxon
• Souřadnice
+  Dvě fotografie celého 
stromu
+  Tři fotografie kmene

15



    Výstupy

• 3D model - Přesněji
• Včetně excentricity koruny
• Profil kmene po 10cm

16



Přesnější měření pomocí 
scanu kmene

  - Vstupy

• Taxon
• Souřadnice
• Dvě fotky celého stromu
• 3 fotky kmene
+  Scan kmene

18



19
Vid. 1: Výstup z 3D scaneru



3D skenování

20



    - Výstupy

21

• Propojení modelu 
s výstupy z 
tomografu



22

Amsterdam 9/2022



23

=>

0,58m2 0,68m2

+ 18% zdravého 
dřeva

Amsterdam 9/2022



24

Amsterdam 9/2022



25

Brno 2/2023



26

Brno 2/2023



27

Brno 2/2023

=>

0,389m2

+ 11,8% zdravého dřeva
0,347m2



28

Brno 2/2023



29

Brno 2/2023

report

https://notum-storage-st.s3.eu-central-1.amazonaws.com/report-ff55ea1e-01da-4b09-aaa7-de951049aa95.pdf


30

• Zpracování běžných dat
• Možné i zpětně
• Velký objem dat

• Měření náklonu
• Sběr pomocí mobilní aplikace
• Analýza fotografie

• Přesný tvar kmene a jeho 
dutin

• Přesný tvar koruny 

• Propojení s daty o vnitřní 
struktuře kmene

• Korekce nepřesností 
přístrojových testů



31



IV.
Co jsou benefity
    



S čím Adbian nepomůže?

33

1. Nenahradí experta v terénu

2. Neodstraní všechny rizika, které stromy 

představují



Technologie pomáhají…

34

1. Určit biomechaniku stromu lépe na základě 

reálné geometrie

2. Zabránit zbytečnému kácení a prořezávání 

velkých a památných stromů

3. Odstranit nepřesnosti přístrojových testů

4. Zaplnit mezeru mezi empirickým 

hodnocením a přístrojovými testy

5. Snižovat rizika plynoucí z vzrostlých stromů



3
5


